[image: C:\Users\Edinei\Pictures\Logotipo 2019.jpg]
Indicação nº 1065/2019

Exma. Sr.
Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhora Presidente,
Os vereadores infra-assinados, integrantes da Comissão de Cidadania e Direitos Humanos, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer o envio de ofício ao Executivo solicitando informações, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, sobre a atual situação do Município face o reconhecimento quanto atingido pelo rompimento da barragem da Samarco em Mariana.
[bookmark: _GoBack]	1) Se houve avanço nas discussões junto ao Comitê Interfederativo instância de deliberação apresentada pelo Município;
	2) Se há por parte da administração pública municipal algum tipo de cadastro ou registro que identifique as famílias da Comunidade do Simplício, região atingida pela lama no Município, como diretamente atingidas pela lama de rejeitos;
	3) Há por parte da Fundação Renova, representante das empresas responsáveis pelo rompimento, informação de possibilidades de algum tipo de investimento no Município como forma de reparação dos danos causados.
Ponte Nova, 20 de setembro de 2019.
Hermano Luís dos Santos
Sérgio Antônio de Moura
Carlos Roberto de Oliveira Souza
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br
image1.jpeg
Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

image2.jpeg